Zunächst wird der zu *erläuternde Abschnitt wiedergegeben* für solche, die ihn nicht zur Hand haben (I). Dann werden einige *wirtschaftskundliche Erklärungen* allgemeiner Natur beigefügt (II). Ferner

<sup>1</sup> Die Durchsicht des Kommentars « Politicorum » (seu de rebus civilibus) hat andere Gesichtspunkte gegenüber « De Regimine Principum » nicht ergeben, wohl aber ergänzende, auf die allerdings nicht eingegangen werden kann, da es sich hier nicht darum handelt, mit scharfer Akribie alles beizusteuern, was *Thomas* irgendeinmal und irgendwo zu dieser Frage etwa geäußert haben könnte. Bei der ausgesprochenen Einheitlichkeit des Denkens von *Thomas* sind Widersprüche mit den Ansichten, welche in « De Regimine Principum » zum Ausdruck kommen, wenig wahrscheinlich.

sei versucht, einige Gedanken dieser Stelle aus den *wirtschaftlichen Zeitverhältnissen* des XIII. Jahrhunderts zu erklären (III). Und endlich wird der Versuch gemacht, *Thomas'* Ansicht über das vorliegende Problem in *aktuelle Beleuchtung* zu setzen (IV).

Diese kleine Abhandlung soll nichts anderes als ein praktisches Beispiel für die « Soziale Aktivierung des Thomismus » sein, worüber vom Autor früher schon im « Divus Thomas » geschrieben wurde <sup>1</sup>.

### I. Aus dem Tractat « De Regimine Principum » <sup>2</sup>.

« ... Duo tamen sunt modi quibus alicui civitati potest affluentia rerum suppetere. Unus, qui dictus est, propter regionis fertilitatem abunde omnia producentis, quae humanae vitae requirit necessitas. Alius autem per mercationis usum, ex quo ibidem necessaria vitae

5 ex diversis partibus adducantur. Primus autem modus convenientior esse manifeste convincitur. Tanto enim aliquid dignius est, quanto per se sufficientius invenitur, quia quod alio indiget, deficiens esse monstratur. Sufficientiam autem plenius possidet civitas cui circum-

10 jacens regio sufficiens est ad necessaria vitae, quam illa quae indiget ab aliis per mercationem accipere. Dignior enim est civitas si abundantiam rerum habeat ex territorio proprio quam si per mercatores abundet. Cum hoc etiam videtur esse securius quia propter bellorum eventus et diversa viarum discrimina, de facili potest impediri victualium deportatio, et sic civitas per defectum victualium opprimeretur. Est etiam hoc utilius ad conversationem civilem. Nam civitas

15 quae ad sui sustentationem mercationum multitudine indiget, necesse est ut continuum extraneorum convictum patiat. Extraneorum autem conversatio corrumpit plurimum civium mores, secundum Aristotelis doctrinam in sua Politica: quia necesse est evenire, ut

20 homines extranei aliis legibus et consuetudinibus enutriti, in multis aliter agant, quam sint civium mores et sic dum cives exemplo ad agenda similia provocantur, civilis conversatio perturbatur. Rursus si cives ipsi mercationibus fuerint dediti, pandetur pluribus vitiis aditus. Nam cum negotiatorum studium maxime ad lucrum tendat,

25 per negotiationis usum cupiditas in cordibus civium traducitur, ex quo convenit, ut in civitate omnia fiant venalia, et fide subtracta

<sup>1</sup> Jahrgang IX., 1. Heft, S. 52-68. — Soviel wir sehen, ist es *W. Endemann* in seiner Arbeit: « Die nationalökonomischen Grundsätze der canonistischen Lehre » (Jena 1863, 2 Bände) gewesen, der sich zuerst in ausgiebigerem Maße mit einschlägigen Problemen wissenschaftlich befaßt hat. Neben ihm vergleiche auch *H. Contzen*, Geschichte der volkswirtschaftlichen Literatur im Mittelalter, Berlin 1872, 2. Auflage. Ebenso *A. Oncken*, Geschichte der Nationalökonomie, Jena 1902, S. 126 ff.

<sup>2</sup> Zitiert nach der Ausgabe von Michaele de Maria S. J., 1886.

locus fraudibus aperitur, publicoque bono contempto, proprio commodo quisque deserviet, deficientque virtutis studium, dum honor virtutis praemium omnibus deferetur: unde necesse erit, in tali civitate  
 30 civilem conversationem corrumpi. Est etiam negotiationis usus contrarius quam plurimum exercitio militari. Negotiatores enim dum umbram colunt, a laboribus vacant et dum fruuntur deliciis mollescunt animo et corpora redduntur debilia et ad labores militares inepta: unde secundum jura civilia negotiatio est militibus inter-  
 35 dicta. Denique civitas illa solet esse magis pacifica cujus populus rarius congregatur minusque intra urbis moenia resident. Ex frequenti enim hominum concursu datur occasio litibus, et seditioibus materia ministratur: unde secundem Aristotelis doctrinam utilius est quidem quod populus extra civitates exerceatur, quam quod  
 40 intra civitatis moenia jugiter commoretur. Si autem civitas sit mercationibus dedita maxime necesse est ut intra urbem cives resideant ibique mercationes exerceant. Melius igitur est quod civitati victualium copia suppetat ex propriis agris, quam quod civitas sit totaliter negotiati-  
 45 oni exposita. Nec tamen negotiatores omnino a civitate oportet excludi, quia non de facili potest inveniri locus qui sic omnibus vitae necessariis abundet quod non indigeat aliquibus aliunde allatis. Eorumque quae in eodem loco superabundant, eodem modo reddetur multis damnosa copia, si per mercatorum officium ad alia loca transferri non possent. Unde oportet quod perfecta civitas moderate  
 50 mercatoribus utatur ».